UNIVERSIDADE F E D E R A L DA PARAÍBA - UFPB
C E N T R O DE INFORMÁTICA
Campus I - Cidade Universitária „

'* ^ - João Pessoa-PB-CEP: 58051-900
Fone: +55 83 3216-7567 / Fax: +55 83 3216-7277

PAUTA DA 7? REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE INFORMÁTICA,
REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO DE 2013

1 - discussão, apreciação e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do ano de 2013, ocorrida
no dia 06 de fevereiro de 2013

2. Informes o - ' -4 •
2.1. C0NSEPE ^
2.2. CONSUMI

" . - V i ,

3 - Ordem do Dia ~ - - ~ • > í'

3.1. Apreciação, discussão e homologação de Autorização Ad referendum n° 01/2013, ref.
relotação de Raoni Kulesza do CCAE/UFPB para o CI/UFPB

3.2. Proc. 23074.004097/13-31 em que ALAN KELON OLIVEIRA DE MORAES solicita
afastamento para realizar curso de Doutorado
Relator: Lucídio dos Anjos Formiga Cabral
Distribuído ao Relator em: 25 de fevereiro de 2013

3.3. Apreciação, discussão e homologação do resultado da Consulta para escolha de:
- Titular e Suplente Docente junto ao CONSUMI
- Titular e Suplente Docente junto ao CONSEPE
- Titular e Suplente Técnico-Administrativo junto ao COC/CI

- — , • i - . ,

3.4. Proc. 23074.026522/12-16 em que MARCOS SALERNO DE AQUINO solicita
transferência da UFCG para o CI/UFPB
Relator: Clauirton de Albuquerque Siebra
Distribuído ao Relator em: 07 de fevereiro de 2012

Lou rde^l^an^l^lo^í^ey^a^
Secretária do Conselho de Centro

39

Ata da Segunda Reunião Ordinária do Consellio de Centro do Centro de Informática da Universidade
Federal da Paraíba, realizada no dia 13 de março de 2013. ; ,-̂ ,;<

01 Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às 09:00, no Auditório do CCEN,
02 ocorreu a Segunda Reunião Ordinária deste Conselho de Centro, sob a presidência do Diretor, Prof.
03 Guido Lemos de Souza Filho, e na presença dos seguintes Conselheiros: Hamilton Soares da Silva,
04 Chefe do Departamento de lnformática,Alexandre Nóbrega Duarte, Chefe do Departamento de
05 Sistemas de Computação, Roberto Quirino do Nascimento, Chefe Pró-Tempore do Departamento de
06 Computação Científica, Clauirton de Albuquerque Siebra, Coordenador do Curso de Engenharia de
07 Computação, Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, Coordenador do Curso de Licenciatura em
08 Computação - modalidade EaD, Alisson Vasconcelos de Brito, Coordenador do Curso de Pós-
09 Graduação em Informática, Lucenildo Lins de Aquino Júnior, Representante Discente da Pós-
10 Graduação e Fernando Augusto Medeiros Silva, Representante Suplente dos Servidores Técnico-
11 Administrativos. Justificaram suas ausências os Conselheiros Valéria Gonçalves Soares, Vice-
12 Diretora do Centro de Informática, Daniela Coelho Batista Guedes Pereira, Coordenadora do
13 Bacharelado em Ciência da Computação e Bruno Jefferson de Sousa Pessoa, Coordenador do
14 Curso de Matemática Computacional Constatando a existência de quórum legal, o Presidente abriu
15 a Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Centro, e, iniciando a pauta, colocou em discussão a
16 Ata da Primeira Reunião Ordinária do ano de 2013, ocorrida no dia 06 de fevereiro de 2013, que,
17 em fase de votação, foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida, o Presidente abriu a fase
18 de Informes, cujas informações e discussões concentram-se na questão da estrutura do Centro, na
19 distribuição dos encargos didáticos e no modelo de distribuição de recursos. Ressalte-se que o
20 Centro de Informática não é Unidade Gestora e só conta com sete servidores do Quadro
21 Permanente, o que inviabiliza O Presidente lembrou a todos que no próximo dia 20 de março do ano
22 em curso, ocorrerá uma reunião de CTA para discutir estas questões e a proposta de Regimento
23 para o Centro de Informática. Iniciando a Pauta, o Presidente passou a ler a Autorização Ad
24 referendum n° 01/2013, datada do dia 04 de março do ano em curso, nos seguintes termos: "
25 Autorizamos Ad referendum do Conselho de Centro deste Centro relotação do Prof. Raoni
26 Kulesza, mat. Siape 27775701, do Departamento de Ciências Exatas do Centro de Ciências
27 Aplicadas e Educação - CCAE/UFPB para o Departamento de Sistemas e Computação deste Centro
28 de Informática. Em contrapartida, o Centro de Informática disponibiliza para o CCAE/UFPB o código
29 de vaga 0917401." O assunto foi posto em discussão, e submetida à votação, a referida Autorização
30 Ad referendum foi homologada por unanimidade de votos. Surgiu a discussão sobre a Escola de
31 Iniciação Cientifica, concebida para funcionar no Campus de Mangabeira, quando o Presidente
32 comunicou que durante reunião que teve com o Prefeito Universitário da UFPB, no último dia 07 de
33 março do ano em curso, este informou que a Reitora da UFPB não vai levar o projeto da Escola de
34 Iniciação Cientifica adiante. Diante disto, o Presidente informou que irá solicitar à Reitora da UFPB
35 para utilizar este espaço como Central de Aulas do Campus de Mangabeira. Continuando, teve a
36 palavra o Conselheiro Lucídio dos Anjos Formiga Cabral para relatar o processo 23074.004097/13-
37 31 em que o Prof. Alan Kelon Oliveira de Moraes solicita afastamento no período de 04 de março
38 de 2013 a 03 de março de 2016, para realizar curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, na
39 área de Engenharia de Software e Linguagens de Programação, no Programa de Pós-Graduação
40 em Ciência da Computação da Universidade Federal de Campina Grande, no Campus de Campina
41 Grande-PB. Foi lido parecer favorável do relator, que foi posto em discussão, e submetido à
42 votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Dando prosseguimento, o Presidente colocou em
43 discussão o Relatório da Comissão Eleitoral instituída através da Portaria UFPB/CI/GD/n°
4 001/2013, de 17/02/2013, que conduziu o processo de pesquisa eleitoral junto á Comunidade

45 Universitária do Centro de Informática, de acordo com o Edital n" 01/2013, para os cargos de
46 Titular e Suplente Docente junto ao CONSUMI, Titular e Suplente Docente junto ao CONSEPE •
47 02 vagas e Titular e Suplente dos Servidores Técnico-Administr|tivo junto a este Conselho de

40

01 Centro. O resultado foi o seguinte: Titular do Cl junto ao CONSUMI - Prof. Roberto Quirino do
02 Nascimento, Suplente do Cl junto ao COMSUNI - Prof. Alisson Vasconcelos de Brito, Titulares do
03 Cl junto ao CONSEPE - Profas. Danielle Rousy Dias da Silva e Josilene Aires Moreira, Suplentes
04 do Cl junto ao CONSEPE - Profs. Andrei de Araújo Formiga e Ruy Alberto Pisani Altafim, Titular
05 dos Servidores Técnico-Administrativos do Cl junto ao Conselho de Centro - Lourdes Maria
06 Rodrigues Cavalcanti e Suplente dos Servidores Técnico-Administrativos do Cl junto ao
07 Conselho de Centro - Fernando Augusto de Medeiros Silva. O assunto foi posto em discussão e
08 submetido à votação, o referido resultado foi homologado por unanimidade de votos. Em seguida, o
09 Conselheiro Clauirton de Albuquerque Siebra passou a relatar o proc. 23074.026522/12/16 em que o
10 Prof. Marcus Salerno de Aquino, do Departamento de Sistemas de Computação da Universidade
11 Federal de Campina Grande, Campus de Campina Grande-PB solicita transferência para o
12 Departamento de Informática do Centro de Informática da UFPB. Foi lido parecer contrário do
13 relator, nos seguintes termos: "De acordo com as Regras de Distribuição do Centro de Informática
14 da UFPB, as quais foram aprovadas por unanimidade, na T Reunião Ordinária do seu Conselho de
15 Centro, no dia 20/09/2012, o solicitante não atende aos requisitos definidos, pois: - não está apto a
16 se credenciar no Programa de Pós-Graduação em Informática, não atendo aos seus requisitos,
17 como ter publicação em periódicos; - não é pesquisador do CNPq." O assunto foi posto em
18 discussão, e submetido à votação, foi aprovado por unanimidade de votos o parecer contrário do
19 Relator. O Presidente deu por encerrados os trabalhos, e nada mais havendo a tratar, eu, Lourdes
20 Maria Rodrigues Cavalcanti, atuando como Secretária dos trabalhos, lavrei a presente ata, que vai
21 por mim assinada, pelo Senhor Presidente e demais presentes à sua aprovação. Conselho de
22 Centro do Centro de Informática da Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa (PB), 05 de